A D D I T I O. f Nunquid Papa possit laico delegare causas mere spirituales, criminales & ciuiles? & uidetur quod sic, ut 6. distin. cap. in syn. & Hadr. & c. bene quidem 9. 7. dist. & uoluit exp̄sē dom. An. de Ros. in tracte de potest. Imp. & Pap. ver. ex his ēt 11. deciditur. f Nunquid de causa spirituali possit fieri compromissum? Host. in cap. 1. de cons. & affin. tenet quod non potest fieri compromissum super illa causa spirituali, sed de fructibus expensis. & alijs contingentibus causam spiritualem, bene potest fieri compromissum, & de ueritate vide Lanfran. in tracta. de arb. in 4. parte, & sic etiam de trans. dicendum est. Petr. Foll. V. I. D.

#### A D D I T I O N E S.

Titulum. De ueritate uideas per Menoch. tract. recip. possell. in 15. remed. num. 448. & sequen.

b Ad instantiam. Latè hunc articulum tangit Couat. in 2. par. relectio. c. possessor malitiae. §. 10. nu. 9. col. 2. uers. hinc & illa lolemnis questio. Ludouicus Alferius.

#### Judiciorum. XIIII. distinctio.

Iudicium aliud iurisdictionale. & aliud arbitriatum.

Arbitrorū tres dicunt esse species, et quæ sūt Arbitramen-

#### Iudicium aliud arbitriatum.

- 3 Arbitramentum, est quadam transactio,
- 4 Compromissum potest fieri per procuratorem, sine speciali mandato, sc̄ante statuto, quod 3 cause comprimitantur. Idem in tutor.
- 5 Pralatus, an possit compromittere super re bus ecclesiæ.
- 6 Clausa, in compromissis, quod procedat de iure, & de facto, quid importet.
- 7 Compromissum, nūquam ualeat, nisi ex die quo arbitri illud acceptauerunt.
- 8 Compromissum si ledatur, potest intentare re medium l. 2. C. de rescin. uend. etiam si arbitramento emolagasset.

**Q** Vartadecima distinctio iudiciorum est, f quia iudicium aliud est iurisdictionale, & aliud arbitriatum, idest coram arbitrio. Iurisdictionale est illud, qd agitur corā iudice habente iurisdictionē, sive sit index ordinarius sive delegatus. Iudicium arbitriū dñ illud, quod uentilatur coram arbitrio. Et quia ista materia est plenus tractata in diuersis locis maxime per Specu. in tit. de arbitro. per totum, & per Lud. Ro. in rep. rub. de arb. & per Bart. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. ideo non est opus hic tractare materiam arbitrorum, sed remitto me ad dicta in locis p̄allegatis, & maxime, quo ad materiam huius distinctionis, scilicet in quibus differat iudicium iudicis, a iudicio arbitri ponit plene Specu. in d. tit. de arb. §. differt. per totum. Sed pro aliquali introductione, uideamus unam tantum questionem, scilicet quot sunt genera arbitrorum. f Et breuiter a arbitrorum tres reperiuntur esse species principales in iure. Quidam dicitur arbiter simpliciter, quidam dicitur arbitrator, & quidam dñ arbitris iuris. Arbitri simpliciter dicitur ille, qui de partii consensi eligitur, & in eū sub pena stipulatione compromittitur, secundum Spec. in tit. de arb. §. 1. in prin. Arbitri. n. æquiparatur iudici, & quo ad processum tenetur seruare iuris b ordinem, licet compromissum sit quidam contractus l. 1. & ibi Bal. ff. de arb. & Spec. in d. §. 1. uers. f est ēt, &c. c Arbitrator vero, est quidam amicabilis compositor, qui habet dimittere, & dividere item de facto potius, quam de iure, & sine aliquo iuris ordine, ut habet per Specul. in d. §. 1. in uer. arbitrator, & de hac materia tractatur per Bar. & Docto, in